
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  15-07-2019  (punto N  14 )

Delibera  N 910 del   15-07-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  LINA VOTTA
 Oggetto
Approvazione delle Direttive per la concessione ai Comuni dei contributi a sostegno degli 
investimenti per l'infrastrutturazione degli itinerari etruschi di cui al Progetto Interregionale In 
Etruria, approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 263 del 18 aprile 2011.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale allegato A)



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  71  del  12  dicembre  2017  “Disciplina  del  sistema  regionale  degli 
interventi di sostegno alle imprese” che disciplina, tra le altre, anche il sostegno alle Infrastrutture 
pubbliche di servizio alle imprese, ivi comprese quelle inerenti il turismo;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  della  Toscana  n.  87  del  26  settembre  2018 
“Approvazione del documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2019” e la Deliberazione 
del  Consiglio  Regionale  della  Toscana  n.  22  del  10  aprile  2019  (Nota  di  aggiornamento  al 
documento  di  economia  e  finanza  regionale  “DEFR”),  e  richiamato  in  particolare  il  Progetto 
regionale 20 che prevede al  punto 2.2. “Itinerari  turistici” la definizione dei tracciati  degli  altri 
Cammini  (diversi  dalla  Via  Francigena)  presenti  in  Toscana,  nonché  l'individuazione  di  nuovi 
tracciati turistici di particolare attrattività di interesse regionale;

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 263 del 18 aprile 2011 con la quale è stato approvato il 
Progetto di eccellenza interregionale “In Etruria” finanziato con risorse statali;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 663 del 18 giugno 2018 che approva gli standard minimi 
per la definizione del prodotto turistico omogeneo “Cammini della Toscana” ai sensi dell'art. 15 
della Legge regionale 20 dicembre 2016 n. 86 “Testo unico del sistema turistico regionale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 589 del 6 maggio 2019 che approva le direttive 
per la concessione ai Comuni dei contributi a sostegno degli investimenti per l’infrastrutturazione 
dei cammini della Toscana e richiamato in particolare l'allegato A), che tra le priorità indica anche i 
progetti relativi ai sei Itinerari Etruschi, in quanto facenti parte dei Cammini prioritari indicati dalla 
Delibera 663/2018;

Preso  atto  che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  16253  del  29  settembre  2017  sono  state  trasferite 
all'Organismo Intermedio Sviluppo Toscana s.p.a,  le risorse da destinare al  Progetto interregionale 
In  Etruria,  per un totale  di  Euro  322.609,56 di  cui  risulta  ancora disponibile  l'importo di  Euro 
282.609,56;

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione di uno specifico bando per i progetti relativi agli 
Itinerari Etruschi, rivolto sia ai sei itinerari etruschi già individuati dalla Delibera 663/2018, sia a 
eventuali nuovi itinerari coerenti con il progetto “In Etruria”,  al fine di supportare l’adeguamento 
infrastrutturale agli standard minimi di fruibilità e percorribilità previsti dalla Delibera 663/2018, 
mediante un avviso pubblico a sportello per la concessione di contributi ai Comuni Capofila degli 
itinerari etruschi, a valere sulle sopra indicate risorse disponibili presso Sviluppo Toscana s.p.a.;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 7 aprile 2014;

Visto il parere del CD espresso nella seduta dell’11 luglio 2019;

a voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, le “Direttive per la concessione dei contributi a 
sostegno degli investimenti per l'infrastrutturazione degli Itinerari etruschi presenti in Toscana, di 
cui al Progetto interregionale “In Etruria”, approvato con Delibera  della Giunta Regionale n. 263 
del 18 aprile 2011”, di cui all'Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di stabilire che per la concessione dei contributi disciplinati dalle Direttive di cui all'allegato A), 
saranno utilizzate risorse finanziarie pari a Euro 282.609,56, già trasferite all'Organismo Intermedio 
Sviluppo Toscana s.p.a, afferenti al Progetto interregionale In Etruria;

3) di incaricare il Settore competente della Direzione Attività Produttive di provvedere all'adozione 
degli atti necessari all'attuazione dell'intervento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


